
PETICE za zrušení zdanění výsluh 
ozbrojených a bezpečnostních sborů 

dle čl. 18 Listiny základních práv a svobod  

a zákona č. 85/1990 Sb. o právu petičním 

 

My, níže podepsaní občané České republiky, prostřednictvím této petice žádáme, aby z právního řádu 

ČR bylo odstraněno neústavní a nelegitimní zdanění výsluhových náležitostí příslušníků ozbrojených 

sil a bezpečnostních sborů ČR.  

Dle našeho názoru, je zdanění výsluh v rozporu s ústavním pořádkem, bezpečnostními zájmy a 

dobrými mravy. Toto daňové opatření je nesystémové a vymyká se právním zvyklostem nejen v ČR, 

ale i ve světě. Nejenže nezdravě ohýbá právní řád ČR (ve snaze dosáhnout politického zadání), ale 

především podkopává důvěru, loajalitu a odhodlání bývalých, současných a zejména budoucích 

příslušníků ozbrojených sil a bezpečnostních sborů. Jejich služba státu a společnosti vyžaduje 

připravenost k nasazení vlastního života, strpění omezení četných práv a výrazné narušení 

standardního způsobu života. To se jim stát zavazuje kompenzovat doplňkovým finančním zajištěním 

v době, kdy již službu nemohou vykonávat. Na pracovním trhu, navzdory svému předchozímu 

nasazení, nenalézají zdaleka vždy odpovídající uplatnění a společenské pochopení.  

Zdanění výsluhových náležitostí, které je jedním z prvků širší mozaiky politického šizení výdajů  

na vnější obranu a vnitřní bezpečnost, má v konečném důsledku velmi vážné dopady na celkovou 

stabilitu ozbrojených sil a bezpečnostních sborů. Stát svým jednáním otřásl důvěrou v právo, a to u té 

skupiny osob, která je klíčová pro zajištění bezpečnosti země a jejích občanů. Pokud se připustí 

porušení základních lidských práv, v případě příslušníků ozbrojených sil a bezpečnostních sborů,  

kde je jistota, že příště nedojde k porušování základních lidských práv i u jiných skupin obyvatel? 

Přetrvávání tohoto opatření je nepochopitelné v době, kdy se bezpečnostní situace v Evropě i ve 

světě zcela bezprecedentně zhoršuje. Současně postrádá jakékoli opodstatnění v okamžiku, kdy jsme 

důsledky globální finanční krize již překonali. To se projevilo růstem ekonomiky a zrušením jiných 

srovnatelných opatření.   

Neústavnost a nelegitimitu zdanění výsluh vidíme především v těchto souvislostech: 

 Výsluha je majetkové právo a nárok na výsluhový příspěvek dle příslušného zákona vznikl ke 

dni skončení služebního poměru. Každý příslušník ozbrojených sil  a bezpečnostních sborů 

legitimně očekává, že mu jeho již vzniklý nárok nebude ze strany státu dle libovůle krácen. 

 V případě „zdaňování“ státních výdajů, což výsluhový příspěvek je, se nejedná o „daň“, ale o 

snížení státních výdajů, k čemuž není institut daně určen. Institut daně je určen výlučně 

k zabezpečení příjmů pro státní rozpočet. 

 Zdanění státní podpory stavebního spoření a zdanění výsluhového příspěvku je svoji povahou 

zcela identické, ale neústavní stav byl narovnán pouze u státní podpory stavebního spoření.  

 Zdanění výsluhových příspěvků je v rozporu se zákony EU, je opatřením, které je v rozporu se 

zájmy EU. 

 Zdanění výsluhového příspěvku, jako dávky sociálního charakteru a charakteru důchodu, se 

týká jen jedné části občanů, je tedy diskriminační ve vztahu k ostatním pobíratelům 

sociálních dávek a důchodů 

 

Děkujeme. 



 

Za petiční výbor: 

Předseda petičního výboru:  Ing. Jiří Kohout, Nová čtvrť 299/16c, Přerov, 750 02 
Člen petičního výboru:   PhDr. Marie Sotolářová, Voříškova 29, Brno 623 00  
Člen petičního výboru:   Mgr. et. Mgr. Miroslava Pašková, Milánská 460, Praha 15, 109 00 
Člen petičního výboru:   JUDr. Ladislav Kovařík, Velvarská 25, Praha 6, 160 00 
 

Zastupovat petiční výbor při jednání se státními orgány je oprávněn: 
kterýkoliv člen petičního výboru (dle §5, písm. 1 zák. č. 85/1990 Sb.) 
  



PODPISOVÁ LISTINA List č. Území, na němž se petice koná: Česká republika 

Petice za zrušení zdanění výsluh ozbrojených a bezpečnostních sborů 

Jméno a příjmení Trvalý pobyt Vlastnoruční podpis 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 Celkový počet podporovatelů  

Předseda  

petičního 

výboru: 

Ing. Jiří Kohout 

Nová čtvrť 

299/16c, 

Přerov, 750 02 

Člen petičního  
výboru: 
JUDr. Ladislav 
Kovařík, 
Velvarská 25, 
Praha 6, 160 00 

Člen petičního  

výboru: 

PhDr. Marie 

Sotolářová, 

Voříškova 29, Brno 

623 00  

Člen petičního  

výboru: 

Mgr. & Mgr. 

Miroslava Pašková, 

Milánská 460, Praha 

15, 109 00 

 

 

 


